F

ICTi

nam jus Romanum non omnis ignorantia juris in iudice culpa est.

Explicatur l. 2.  
de J. & F. l.

ICti iidem , qui leges modo memoratas ut notabiles eid scendas commendant juvenibus, docuerunt, levem vel levissimam juris ignorantiam in iudice culpæ esse annumerandam ! Vides quid profit , si saltem leges commendentur memoriæ, cum neglectu iudicii & sollicitudinis intelligendi, quænam sit legum vis & potestas. Sed video facile, dissidentes , qui imperitiam etiam levissimam in iudice culpam esse arbitrantur , forte seductos esse effato Neratii , in l. 2. de J. & F. ignor. ubi sic disserit : *In omni parte error in iure non eodem loco , quo facti ignorantia , haberi debet , cum jus finitum & possit esse & debeat : facti interpretatio plerumque etiam prudentissimos fallit.* Sed respondeo 1) Non dicit, quod juris error nunquam excuset , sed quod non semper excuset. Scilicet ut Papinianus loquitur l. 7. cod. *Juris ignorantia non prodest acquirere volentibus , suum vero petentibus non nocet , h. e. ut interpretes recte exponunt , non nocet illis , qui in damno vitando versantur , qualis etiam est iudex ex impericia levi vel levissima judicans.* Porro , quemadmodum Cassius referente Pomponio l. 3. §. 1. cod. cum Sabino ignorantiam ( facti ) ita accipiendam existimavit, ( in regula quod facti ignorantia non nocet ) ut non sit deperditi & nimis securi hominis, idem que Paulus cum Labeone statuit l. 9. §. 2. ita natura correlatorum postulat, quoad juris ignorantiam nocentem ut talis intelligatur, cum quis ignorat, quæ reliqui ICti sciunt. Scientia vero hoc loco neque curiosissimi, neque negligentissimi accipienda , verum ejus, qui jus diligenter discendo notum habere possit *arg. d. l. 9. §. 2.* 2) Dicit quidem ICtus, jus finitum esse posse & debere, sed non dicit, jus finitum esse. Concedo, jus etiam civile finitum esse posse & debere, sed quid inde adversus iudicem jus civile quod infinitum est, ignorantem, inferri potest ? Nihil. 3) Quod si dicas, ICtum voluisse etiam dicere quod jus sit finitum,

nitum, si de Jure Naturali ei sermo sit, tum adversus nos allegari non poterit ob dicta §. *præced. lit. a.* 4) Sed haud dubie sensit Ictus de Jure Civili eoque Romano. Ita finitima est sententia Quintiliani *lib. 12. Inst. cap. 3.* Hoc, inquit, (studium juris) non tam est arduum, quam procul intuentibus fortasse videatur. Namque omne jus, quod est certum, aut scripto, aut moribus constat: Dubium, æquitatis regula examinandum est. Quæ scripta sunt, aut posita in more civitatis nullam habent difficultatem, cognitionis sunt enim, non inventionis. At quæ consultorum responsis explicantur, aut in verborum interpretatione sunt posita, aut in recti pravique discrimine. Vim cujusque vocis intelligere, aut commune prudentium est, aut proprium Oratoris. Æquitas optimo cuique notissima. Nolo equidem prolixè examinare sententiam Quintiliani, cum ad finem properem, & disquisitionis hæc peculiarem inspectionem mereatur. Quod ad præsentem scopum sufficit, liceat & Neratio, & Quintiliano objicere, quæ Gulielm: Budæus *ad ff. tit. de Just. & J. p. m. 10. seq.* adversus hæc Neratii disserit. Eo res redacta est, ut nulla ætas huic studio sufficiat. Ceu vero scita plebis indocta, edicta Prætoris plerumque semidocti, principum sanctiones & imperia interdum præcipitata, consulta senatus, nonnunquam ambitiosa, aut per metum Principum extorta, aut per assentationem effusa, aut necessitate aliqua expressa, denique ambigua sæpe jurisprudentum responsa, id est, eorum, qui suffragatorum precibus, aut summi beneficii loco à Principe impetraverant, ut jurisprudentes essent, & de jure publice responderent: hæc, inquam omnia, quasi Sibyllinorum carminum instar sint, aut oraculorum prophetorum, ac nunquam satis enarrata, secunda hominum ingenia & ad omnes disciplinas, (si per præsentem juris facilitatem licuisset) versatilia, æternum exercere debeant; ut ille quondam scriptus & à tergo, nec dum finitus Orestes. Inde ille cantatissima de divido & individo, de sinitate, de patio nudo, nec dum tot voluminum texture

restito, & alia hujusmodi sinuosissima quaestiones &c. Adde tot diffensiones inter Labeonis & Capitonis successores, Proculianos, Sabinianos &c. Quos inter si alteruter alterutrum accusasset, quod imperite judicaverit, quis iudex futurus fuisset? ¶ Non solum imprudenter iudicat, qui jus ignorat, sed etiam qui jus parum prudenter applicat ad factum propositum. Jam etsi demus jus finitum esse, juris tamen applicatio infinita est, propter infinitatem circumstantiarum facti, quarum vel minima juris applicationem variat.

Jure Germanico ignota distinctio imperitiae levis & levissimae.

c) Germanos nunquam subtilem illam & in praxi inutilem distinctionem inter culpam latam, levem & levissimam recepisse, & olim eandem jure suo ignorasse docuit Dn. Praeses in dissert. de usu practico distinctionis culpae in contractibus. Ergo & ignorarunt multo magis distinctionem inter imperitiam juris latam, levem & levissimam, quae glossatoribus demum aut juris Romani interpretibus novioribus originem debet. Quod vero iudicem attinet imperite iudicantem, eum jam sub linea Merovinga Reges Francorum & Germania oriundi, tantum culpa damnum dantem condemnare noluerunt. Ita enim legitur in Capitulari Dagoberti Regis seu legibus Bajoariorum Tit. 2. cap. 18. & 19. Iudex, si accepta pecunia male iudicaverit, ille, qui injuste aliquid ab eo per sententiam iudicantis abstulerit, ablata restituat. Nam iudex, qui perperam iudicaverit, in duplum ei, cui damnum intulerit, cogatur exolvere, quia ferre sententiam contra legum nostrarum statuta praesumpsit, & in fisco cogatur quadraginta solidos persolvere. Si vero nec per gratiam nec per cupiditatem, sed per errorem injuste iudicaverit, iudicium ipsius, in quo errasse cognoscitur, non habeat firmitatem; iudex vero non vocetur ad culpam.

Olim prohibitum iudicem ob culpam convenire.

Maxima incertitudo juris

d) De pluralitate & incertitudine legum Romanarum modo locum Budaei dedimus. At vero apud nos hodie Jus

Jus Justinianicum, varia Germanica, Feudale, Longobardicum, Svevicum, Saxonicum, Jus Canonicum, Praxis & Mores sæpe è diametro & in ipsis principiis sibi contrariantur, ut loquitur Philippus Burchardus *de hodierna Jurisprudentia novis & remediis p. 31.* quæ integra dissertatio assertum hoc nostrum latius probat. Laboramus enim etiam incertitudine opinionum communium contra communes & rerum judicatarum contra res judicatas &c. Et nulla sententia tam absurda est, quam non defenderit aliquando Doctor famigeratissimus, aut integrum etiam Ictorum collegium. Unde ad oculum patet, quam difficile & pene impossibile sit, apud nos probare, quod iudex imperite judicaverit.

Romani ;  
hodierni Geop  
manici.

## §. XIIX.

Adjuvat sententiam nostram argumentum magni roboris. Si enim non obstante frequente mentione *Actio Syndi-* Syndicatus in legibus Imperii nusquam tamen apparet *catus etiam* actio de Syndicatu in Imperio instituta, a) quamvis *nullum usum* lapides clament & publice notorium sit, multas sententias pronuciari per sordes iudicum, b) quis speraret *habet in pra-* quæso aut sibi promitteret usum practicum actionis *xii.* contra iudicem ex errore aut imperite iudicantem.

a) Non adducam, quod jam Hippolitus à Lapide *de Probatio this-* *Ratione status imperii Germanici Part. 2. c. 7. sect. 5.* observaverit, in iudicio Aulico Cæsareo nunquam admitti remedia revisionis vel Syndicatus, sed ea tantum in Camera Imperiali locum habere. Sed jam ante plures annos observavit Burgoldenensis *ad Instrum. pacis Part. II. disc. 20. §. 10. circa fin.* Syndicatum istum, quia ob dolum detur, nullo adhuc exemplo in Camera firmatum esse, & quia est remedium valde periculosum, ei aliud mitius nempe revisionem esse adjunctam.

secos.

Idem tradit Gregorius Biccus *rev. quotid. sive aur. scđ. 5. n. 176*, & Lyncker *de Gravam. extraj. c. 9. p. 2. §. 67.* neque qui post hos 1685. scripsit, Gravius de iudicio Syndicatus, ullum exemplum adducere potuit. Conf. B. Beyeri *posit. ad. ff. tit. de appell. posit. 29.*

In senatu Au-  
lico casus syn-  
dicatus non  
est dabilis:

b) Scilicet in iudiciis inferioribus. Sed cum Senatus Aulici Cæsarei ea sit integritas, ut nihil ex affectione aut corruptione quicquam contra iustitiam attenter, hinc etiam nulla Syndicatus gravamina Excelsissimo huic iudicio hæc-  
nus imminuerunt, adeoque merito superfedemus de imperitia & dolo eorum plura dicere, in quos ne doli quidem vel imperitiæ suspicio cadere potest. Sunt verba Joh. Christoph. ab Uffenbach *de Consil. Cæs. Aul. c. 23. scđ. 2.* Adde omnino II. Som. XX. 11.

### §. XIX.

Res est plena  
periculi iudi-  
cem conveni-  
re de dolo vel  
culpa.

Scilicet res est etiam periculi plena, iudicem con-  
venire de dolo vel imperitia, cum eadem leges, quæ  
actionem nostram indulgent, admoneant partes de man-  
ifestis probationibus & de præsumtionibus pro iudice  
& eorum sententiis, a) & ea de re unanimis sit ICto-  
rum sententia, b) ut adeo ipsi dissentientes, fateantur  
propterea actionem nostram raro apparere in fo-  
ro. c)

¶ Ius ducatus  
Prussie requi-  
rit probatio-  
nes manife-  
stas.

a) Ita enim ius provinc. ducatus Prussie *lib. 1. tit. 5. §. 4.* post-  
quam docuisset, iudicem male iudicantem parti læsæ teneri ad id  
quod ejus interest, & omne damnum refarciendum, subiungit:  
Cæterum, quia iudex in jure pro viro bono habetur, ideo  
pro ipso præsumitur, nec ullis adversus eum, iudiciumque,  
quod exercet, suspicionibus locus est, nisi contrarium mani-  
feste probetur.